Binaenaleyh fikirlerin bir hayatı ve bir tarihi” vardır 27

Bu değerlendirmesine örnek olarak tarihi süreç içinde Mutezile

kendi içindeki eğilimleri ve farklılaşmanın dışında; en son temsilci-

lerinden biri olan Ebû Ali Cübbâî’nin (ö. 303/916) öğrencisi olan
Ebu’l-Hasen Eş ͑arî 28 örneğinde de görülebileceğini, nitekim onun,

toplum nazarında itibar kaybı yaşayarak farklı bir istikamete yönel-

diğini ifade etmiştir.

3.1.1. İslam Düşüncesinde Ortayol Arayışı Olarak Eş ‘arîlik:

Aynî, Şiî mezheplerden Zeydiyye hakkında vermiş olduğu bilgi-

lerde onların Hz. Ali’yi diğer sahabîlerden daha üstün tuttuklarını

ancak efdal varken mefdûlün imametini caiz gördüklerini ve bun-

dan dolayı Hz. Ebubekir ve Hz. Ömer’in hilafetlerini tasdik ettikleri-
ni zikretmektedir. Mezhebin kurucusu Zeyd b. Ali’nin h. 122/739

senesinde ikinci İmam Yahya’nın ise bir yıl sonra öldürüldüğünü,

40 Ayni, Milliyetçilik, 200.
41 Ayni, Milliyetçilik, 287.
42 Ayni, Milliyetçilik, 184-185.

milleti haline gelmeleri ve böylece İran halkının geri planda kalması

karşısında ortaya çıkan milliyetçilik düşüncesinden kaynaklandığı-

nı düşünmektedir.45 Bu durumdan kurtulmak isteyen İran halkının

dönemin iktidarına karşı ayaklanmış olan Ebu Müslim Horasânî’yi

(ö. 137/755) desteklediklerini ve böylece Ehl-i Beyt taraftarlığını
benimsediklerini kabul etmektedir.46 Milliyetçiliğin etkisi ve gücü ile

İranlıların Büveyhîler (932-1062) devletini kurmayı başardıklarını

ancak bu devletin çok geçmeden Türk ve Moğol devletleri tarafından

den yorumlayarak milli bir mezhep olarak kabul etmesi ile örtüş-
mektedir.

Timur sonrası siyasi birliğinin parçalanması akabinde İran hav-

zası ilk olarak Akkoyunlular (1340-1514) ve Karakoyunlular (1351-

1469) tarafından idare edilmiş olsa da Erdebil Tekkesi’nin kurucu-

su Şeyh Cüneyd’in torunu Şah İsmail (ö. 930/1524), siyasi faaliyet-
leri sonucunda, “Caferî Oniki İmam” mezhebini resmi din ilan et-

meyi hedeflemiş ve Safevîler (907/1501) Devleti kurulmuştur. Aynî,

Şah İsmail’in, bu döneme kadar İslam ilim geleneğinin en önemli

Sünnî temsilcilerinin yetiştiği bölgeyi Şiîleştirmek ayrıca bölgedeki

Türk nüfuzunu kırmak için sert politikalar izlediğini dile getirmek-

47 Ayni, Hacı Bayram Veli, 156.

kadar açıktan devam eden davet “kitman“ dönemine girmiştir. Her
ne kadar gizlilik döneminin Abdullah b. Muhammed b. İsmail er-

Radiy (212/827) ile başladığı kabul edilmekte64 ise de Aynî, gizli

imamlar dönemini imamın isminden hareketle Muhammed b. İsmail

el-Mektûm’la (200/815-?) başlatmaktadır.65 Tarihi süreçte kendi

içinde yaşadığı farklılaşmalar sonrasında İsmailîler birçok adla
isimlendirilmişlerdir. Bu bağlamda Aynî, İsmailîler’i daha çok

Karmatîler üzerinden değerlendirmiş olsa da bu isimlendirmeye

konu olan mezheplerin, Şia’nın ğulât fırkalarından olduğunu

etkisinde kaldığı anlaşılan Aynî’nin değerlendirmeleri, mezheplerin
tarihi şartlarının biraz da yazarın kendi sosyal ve fikri gerçekliğin-

den hareketle okunması olarak görülebilse de klasik kaynaklarda

rastlanılmayan bilgileri vermesi noktasında dikkat çekicidir. Bunla-

rın haricinde “Davet-i Cedid” ve Hasan Sabbah (ö. 518/1124) hak-

kında da bilgiler vermektedir. Hasan Sabbah’ın, Dâî İbn Attaş (ö.

487/1094) tarafından Mısır Fatımî halifesi Mustansır Alevî’nin ya-
nına gönderildiğini ve sonrasında halifenin izni ile Horasan ve civa-

rında insanları İsmailîyye mezhebine davet için gönderilen, hesap,

cebir ve felsefe alanlarında mahir bir kişi olduğunu söylemektedir.75

Kısa zaman içerisinde başta Alamut kalesi olmak üzere birçok kale-

yi ele geçirdiğini ve kazandığı güç ile Nizamülmülk (ö. 485/1092)

gibi önemli şahsiyetleri öldürmek suretiyle insanlar arasında ta-
nınmıştır. Aynî, Hasan Sabbah’ın Alamut kalesinde “Melahide Dev-

leti”ni kurduğunu ve kendi mezhebine inananlara da “Haşhaşîn”

isminin verildiğini söyler. Hasan Sabbah’ın kalede otuz yıl hüküm

sürdükten sonra 518/1124 yılında öldüğünü kaydeder. 76 Aynî,

Hasan Sabbah sonrası Alamut’un imamlarını sırasıyla Kiya Büzurg
Umid, Kiya Muhammed ve Hand Hasan olduğunu zikreder. Her ne

kadar Hasan Sabbah’ın devletine “Melahide Devledi” isminin veril-

diğini zikretmiş olsa da Aynî, ilhad ithamının dayandığı fikirler ve

şeriata muhalif eylemlerden Hasan Sabbah ve sonraki dönemler

için bahsetmez. İsmailî muhalifi müellifler tarafından dile getirilen

şeriata ters uygulamaların Hand Hasan dönemi ile ortaya çıktığını
ve Hand Hasan’ın “eşna bir zındık” olduğunu tarihi olaylar üzerin-

den anlatır. Aynî’ye göre o güne kadar gizli imamın davetini insanla-

ra ulaştırmaya çalışan İsmailî dâilerine, Hand Hasan’ın 599/1202

senesinde Ramazan Ayı’nın özellikle Hz. Ali’nin şehit edildiği on

yedinci gününü tercih ederek imametini ilan etmiştir. Kendisine
inanan kimseleri bir yerde toplayıp hutbe okumuştur. Onlara ken-

disinin İmam-ı Hak olduğunu, bugünden itibaren kendisine tabi

olanların din ve şeriatın emirlerinden sorumlu olmadıklarını, masi-

ğın” İlhanlı Sultanı Hülagu (ö. 663/1265) ile yıkıldığını ve dağıldık-

larını; ancak Suriye bölgesindeki kalelerde yaşayan İsmailî davetçi-

lerin ve taraftarların hayatlarına devam ettiklerini zikreder. Aynî’nin

beyanına göre tarihi seyir içinde özellikle Memlükler Devleti döne-
minde katil ve diğer olaylara karışmayan, devlete vergilerini vermeye

tiğini düşünmektedirler. Kendilerine “Dasın, Dasni, Davasın, Dua-

sin, Davaşim” diyen bu grubun Muaviye b. Yezid’in taraftarları ve

onun kutsiyetine inanan kişiler olma ihtimali de vardır. Nitekim

Yezîdiler, köklerine dair İslamî temelleri barındırmaktadır. Hasan
Basrî (ö. 110/728) gibi İslam düşünce tarihi ve tasavvuf ekolleri için

önemli bir karakteri saygıyla anan bu yapının en aziz ve muhterem

kabul ettikleri zat Şeyh Adî b. Müsafir (ö. 557/1162) de Ehl-i Sün-

net kabul edilen ve Adeviyye isimli bir tarikatın şeyhi olan önemli

bir mutasavvıftır. Bu zatın nesebi Emevî halifelerinden Mervan b.

Hakem’e ulaşmaktadır. Aynî’ye göre seksen beyitlik manzumesi
bulunan Şeyh Adî b. Müsafir vahdet-i vücûd anlayışını benimsemiş-

tir. Şeyh Adî döneminde Ehl-i Sünnet görüşleri dile getiren ve savu-

nan aile, bölge halkı tarafından saygı görmüş ancak daha sonraki

süreçte inançları bozulmuştur. Öyle ki bu grup, Bedri Köyü’nde

bulunan Şeyh Adî‘nin türbesini gece vakti ellerinde meşaleler ile

tavaf etmektedirler. Tarihsel süreçte Türklüğe çok uzak olan ve tam
bir itaat altına alınamayan Yezîdiler, Osmanlı ordusunu çok uğraş-

tırmıştır. Her ne kadar Kanunî Sultan Süleyman (ö. 974/1566),

Yezîdi beylerinden Hüseyin Bey Dasni’ye Erbil Sancağı ve Suhran

livası Beyliği’ni tevdi etmişse de düzensizlikleri ve çapulculukları

devam etmiştir. I. Ahmed döneminde (1603-1617) Nasuh Paşa (ö.
1023/1614) komutasındaki yedi bin askeri öldüren Yezîdîler, daha

sonra Ali Paşa tarafından kontrol altına alınmıştır. II. Abdülhamid

döneminde bazı bürokratlar tarafından Yezîdîler’in İslam inancını

benimsemeleri için yapılan çalışmalar Aynî’ye göre “nafile” gayret-

lerdir.91

3.2.5. Islahattan İsyana Vehhâbîlik

bazı dini tepkilerin daha rahat ilan edilebileceği ortamı da hazırla-

mıştır. Toplumda var olan tevhid eksenli tartışmalar birçok ihtilafa
sebep olmuş ve böylece Necid bölgesinde etkili olan bir hareket ve

mezhep halini alacak olan Vehhabîlik, Muhammed b. Abdülvehhâb

(ö. 1206/1792) tarafından tesis edilmiştir. Veliler ve azizlerin kabir-

lerinin ziyaret edenlerin, istimdât, istiğâse ve şefaat gibi kavramları

kabul edenlerin şirke düştüklerini iddia eden ve bundan dolayı
kendileri gibi inanmayanları müşrik olarak isimlendiren bu hareket,

akide bağlamında İbn Teymiyye’nin (ö. 622/1225) görüşlerini ikti-

bas etmiştir. Aynî, Vehhâbîlerin kendilerine ”Muvahhidûn” adını

verdiklerini zikreder. Nüfuz ve kudretlerini artıran hareket, merkezi

Deriyye bölgesinin dışına kısa zaman içinde çıkmayı başarmış ve

Hicaz’ı tehdit eder hale gelmiştir. Dönemin Hicaz Emiri Surûr (ö.?),
Vehhabîler’in Mekke ve Medine’ye hücum edeceklerini öğrenmiş ve

Osmanlı Devletinden acil yardım talep etmiş (1190/1776) daha son-

ra yerine geçen Şerif Galip(ö.?), halkın liderlerinden oluşan bir tem-

silci heyetini İstanbul’a göndermek suretiyle aynı talebi tekrar ilet-

miştir. Aynî, Abdülvvehhâb’ın görüşlerini benimseyen ve akideyi
siyasi amaca hizmet için kullanan Suûd b. Abdülazîz’in (ö.

1179/1765) Osmanlı Sultanı III. Selim’e bir mektup yazarak

(1221/1806) Vehhabî mezhebine davet ettiğini, Osmanlı toprakla-

rındaki evliya türbelerinin yıktırılmasını ve bu türbelerde kurban

kesilmesinin yasaklanmasını istediğini aktarmaktadır.94 Dönemin

askeri şartları çerçevesinde yapılan askeri ve siyasi olayları tarihi
veriler ışığında inceleyen Aynî, Hicaz’ın Vehhâbîler tarafından ele

konusu olan Halku’l-Kur’an meselesi etrafındaki tartışmaları

değerlendirmektedir. Ona göre bu tartışmalar taassuptan

kaynaklanmaktadır. Abbasi halifesi el-Memun’un (ö. 218/833)

Kur’an’ın “mahluk olduğunu“ düşündüğünü; eyalet valilerine

gönderdiği mektupta bu şekilde düşünmeyen alimlerin
görevlerinden azledilmeleri ve ayrıca cezalandırılmaları yönündeki

isteğini dile getiren Aynî, bu görüşü “O, istediği gibi düşünebilir

ancak Kur’an gayr-ı mahluktur“ diyerek özetler. Hatta bu dönemde

231/845 senesinde Hilafet merkezinin Bizans’a esir düşen 4600

civarında müslümanın para karşılığı kurtarılması sürecinde “Kur’an
mahluktur“ diyenlerin kurtarıldığını esefle dile getirmektedir.100

Yine bu dönemde Ahmed b. Hanbel’in özellikle bu fikre karşı

çıktığını, iktidar sahiplerinin halkın teveccühünden korkmaları

üzerine imamı hapisten çıkardıklarını zikretmektedir.101 Bununla

birlikte Aynî, Ahmed b. Hanbel’in mezhep ve metodunun, ictihad

yaklaşımının çok dar olduğunu, onun mezhebi ile nazarî ve istidlâlî
yöntemi red eden Davud b. Ali(270/883)‘nin kurduğu Zâhiriyye

mezhebi arasında çok yönlü benzerlikler olduğunu kabul eder. Ona

göre Zâhiriyye mezhebi bazen “yürüyor“ bazen ise “ kayboluyor“

özelliği ile diğer mezheplerden farklıdır. Kitabı yazmış olduğu

dönemde az sayıda tabileri olduğunu söylediği Zâhirîler’in özellikle
Hindistan’ın Bhopal bölgesinde olduğunu dile getirmektedir.102

eklemiştir.105 Özellikle Bağdat‘ta yaşanan bu tartışmalar içerisinde
Ahmed b. Hanbel’in Kitabü’s-Sıfat adlı eserine dair eleştiriler ve

sonrasında İbn Kuşeyrî’nin Hanbelîler‘i antropomorfist olarak

nitelendirmesi tartışmaların şiddetini daha da artırmıştır. 106

Mezhep tartışmalarının daha sonraki süreçte Şirkuh vilayetinde
595/1198 senesinde Kerrâmiyye ile Eş ͑âire arasında yaşanan

olayları zikreden Aynî, Râzî’nin (ö. 606/1210) tartışmalarına ve

100 Ayni, Milliyetçilik, 209.
101 Ayni, Milliyetçilik, 208.
102 Ayni, Milliyetçilik, 203.
103 Ayni, İslamın Büyük Velisi Abdülkadir Geylani, 32.
104 Ayni, İslam Düşüncesinin Zirvesi İmam Gazali, 39.
105 Ayni, İslamın Büyük Velisi Abdülkadir Geylani, 34.